
no O. O. ti,  
02-  Pág. 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

PORTARIA N.°. 070 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 

SUBSTITUTO DO SEPAD 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n.°. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da 
Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, 

RESOLVE 

Art. 1.° - Designar o servidor Roberto Pinto Souto, CPF n° 557.956.250-00, matrícula no SIAPE n° 
1322369, para substituir nos impedimentos ou afastamentos regulares, Carla Osthoff Ferreira de 
Barros, Chefe do Serviço de Processamento de Alto Desempenho, da Coordenação de Tecnologia da 
Informação e Comunicação, código DAS 101.1, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste 
Ministério. 

AUGUSTO 	GAD HA VIEIRA 

Pub4icido B.S. n.• 	le )? I 1  

D4  2 A...LIdA 
Mn. 

Rectangle



N° 243, terça-feira, 20 de dezembro de 2016 Diário Oficial da União - seção  2 ISSN 1677-7050 

PORTARIA Nt 68, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria n.°. 407, de 29 de junho de 
2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve 

Art. I.° - Designar Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo, CPF 
n° 433.710.517-49, matrícula no SIAPE n° 0673121, para substituir 
nos impedimentos ou afastamentos regulares, Maria Cristina Albu-
querque de Almeida, Chefe do Serviço de Documentação e Biblioteca 
da Coordenação de Gestão e Administração, código DAS 101.1, do 
Laboratório Nacional de Computação Científica deste Ministério. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

PORTARIA N' 70, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2016 

O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COM-
PUTAÇÃO CIENTIFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TEC-
NOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria n.°. 407, de 29 de junho de 
2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 
Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve 

Art. I.° - Designar o servidor Roberto Pinto Souto, CPF n° 
557.956.250-00, matrícula no SIAPE n° 1322369, para substituir nos 
impedimentos ou afastamentos regulares, Carla Osthoff Ferreira de 
Barros, Chefe do Serviço de Processamento de Alto Desempenho, da 
Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação, código 
DAS 101.1, do Laboratório Nacional de Computação Científica deste 
Ministério. 

AUGUSTO CESAR GADELHA VIEIRA 

Ministério da Cultura 

GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA N° 323, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e em cumprimento ao disposto no art. 40 da Lei n° 
12.527, de 18 de novembro de 2011, resolve: 

Art. 1° Designar CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA 
JÚNIOR para, no âmbito do Ministério da Cultura, exercer as atri-
buições estabelecidas nos incisos I a IV do art. 40 da Lei n° 12.527, 
de 18 de novembro de 2011. 

Art. 2° Revogar a Portaria n° 38, de 28 de maio de 2015, 
publicada no Diário Oficial da União n° 101, de 29 de maio de 2015, 
Seção 2, página 9. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. 

ROBERTO FREIRE 

SECRETARIA EXECUTIVA 

PORTARIA N° 1.009, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA 
CULTURA, no uso de suas atribuições, com fundamento na de-
legação de competência prevista no are. 1° da Portaria n° 300, de 10 
de outubro de 2016, do Ministro de Estado da Cultura, em con-
formidade com as disposições do Decreto n° 8.837, de 17 de agosto 
de 2016, resolve 

NOMEAR, MARIA DO CÉU DE ATAÍDE VASCONCELOS 
para exercer o cargo em comissão de Chefe, código DAS 101.4, da 
Representação Regional do Ministério da Cultura na Região Nordeste. 

JOÃO BATISTA DE ANDRADE 

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS 

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria n° 
172, de 22 de abril de 2015, e como disposto na Portaria n° 32, de 
4 de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, 
inciso IV, anexo I, do Decreto n° 6.845, de 7 de maio de 2009, tendo 
em vista o art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
resolve: 

N° 555 - DISPENSAR Bettina Collaro Goerlich de Lourenço, ma-
tricula SIAPE n° 1353098, de exercer o encargo de substituta eventual 
do cargo comissionado de Diretor da Unidade Museológica II, código 
DAS 101.3, no Museu Victor Meirelles. Processo n° 
01415.005356/2016-04. 

N° 556 - DISPENSAR Claudia Machado Ribeiro, matricula Siape 
1828031, de exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Co-
missionado de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Unidade 
Museológica I, no Museu Nacional de Belas Artes, a contar de 18 de 
abril de 2016. 01415.006718/2014-12. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria n° 
172 de 22 de abril de 2015 e com o disposto na Portaria n° 32, de 4 
de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, 
inciso IV, anexo I, do Decreto n° 6.845, tendo em vista o art. 38 da 
Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

N° 557 - DESIGNAR Norma Regina Coutinho Rocha, matricula 
Siape n° 1814576, para exercer o encargo de substituta eventual do 
Cargo Comissionado de Diretor, código DAS 101.3, da Unidade Mu-
seológica II, no Museu Victor Meirelles, em seus afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares. Processo n° 
01415.014028/2016-91. 

N° 558 - DESIGNAR Jamerson Vieira, matrícula Siape n° 2358115, 
para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo Comissionado 
de Procurador Chefe, código DAS 101.4, na Procuradoria Federal 
junto ao Instituto Brasileiro de Museus, no período de 2 a 6 de janeiro 
de 2017. Processo n° 01415.014053/2016-74. 

MARCOS MANTOAN 

INSTITUTO DO, PATRIMÔNIO HISTÓRICO 
E ARTÍSTICO NACIONAL 

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL 

PORTARIA N° 15, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016 

A SUPERINTENDENTE SUBSTITUTA DO IPHAN NO 
RIO GRANDE DO SUL - IPHAN/RS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria n° 673 da Presidência do IPHAN 
publicada no D.O.0 de 20 de outubro de 2009 e pela Portaria n° 1 de 
06 de janeiro de 2011, publicada no D.O.0 de 10 de janeiro de 2011, 
resolve: 

Art.1° Dispensar o servidor Álvaro Juarez Chagas - matricula 
1814831 do encargo de co-responsável - substituto. 

Art.2° Designar o servidor Douglas Bersch - matricula 
1853269, para assinar em conjunto com o ordenador de despesas os 
atos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial, na qualidade de 
co-responsável - Substituto nos impedimentos legais e/ou eventuais 
do titular. 

Art.3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário. 

ANA MARIA BONES BELTRAMI 

Ministério da Defesa 

COMANDO DA MARINHA 
GABINETE DO COMANDANTE 

PORTARIA N° 378/MB, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016 

O COMANDANTE DA MARINHA, no uso das atribuições 
que lhe conferem as alíneas a e b do art. 4° e alínea b do art. 19 da 
Lei n° 5.821, de 10 de novembro de 1972, e o inciso IV do art. 1° do 
Decreto n° 8.798, de 4 de julho de 2016, combinados com os art. 4° 
e 19 da Lei Complementar n° 97, de 9 de junho de 1999, alterada pela 
Lei Complementar n° 136, de 25 de agosto de 2010, resolve: 

Art. 1° Promover, a contar de 25 de dezembro de 2016, os 
seguintes oficiais: 

I no QUADRO DE OFICIAIS DA ARMADA 
a) ao posto de Capitão de Mar e Guerra, os Capitães de 

Fragata: 
- por MERECIMENTO 
AG WANCLER CHAVES DE MENEZES 
MARCUS TEIXEIRA DA SILVA 
SILVIO FERNANDO FERREIRA 
EDUARDO POSADA DA SILVA 
OTACILIO BANDEIRA PEÇANHA 
VALDINEI CIOLA 
GLAUCO CALHAU CHICARINO 
AG MAURICIO BRAVO 
REGINALDO PINTO SAMPAIO 
AG FREDERICO CARLOS MUTHZ MEDEIROS DE 

BARROS 
RODRIGO QTOCH CHAVES 
MÁRIO LUIS MACHADO BRANDÃO 
AG ERICK CLAIRSON MEDEIROS RODRIGUES 
PLINIO BRAYNER NETO 
MARCELO VELOSO DE PAULA 
VINICIUS AZEVEDO LIMA 
WILSON LINS DE MELLO FILHO 
RICARDO AUGUSTO CORRÊA NETTO GUIMARÃES 
ALEX PINTO BABINSCK 
MARCUS VINICIUS ALMEIDA SILVEIRA 
MARCOS TAYLOR FONTES 
ALEXANDER NEVES DE ASSUMPÇÃO 
MARCELO ORO DE CARVALHO 
WAGNER LUIZ HONORATO PEREIRA 
JORGE JOÃO CABRAL DE OLIVEIRA 
SANDRO VIANNA PAIXÃO 
RICARDO SILVEIRA MELLO 
MIGUEL ELMOKDISI SOBRINHO 
MARCELO AMERICO DE ARAUJO 
FERNANDO PEREIRA DE ALMEIDA 
SÉRGIO BLANCO °Zé/RIO 
ANDERSON DA COSTA SANTANNA  

GERALDO DA SILVA FREITAS JUNIOR 
ANDRÉ LUIS SOUZA DE JESUS 
LÚCIO MARQUES RIBEIRO 
HUMBERTO LUIS RIBEIRO BASTOS CARMO 
ALEXANDRE FERREIRA BARBOSA 
ANTONIO CARLOS PEREIRA DE AVELAR 
ALEXANDRE AMENDOEIRA NUNES 
- por ANTIGUIDADE 
ARTHUR ROBERTO FERNANDES CONTREIRAS 
ANDRÉ LUIZ COUTO CARDOSO 
b) ao posto de Capitão de Fragata, os Capitães de Corveta 
- por MERECIMENTO 
WELLINGTON NOGUEIRA CAMACHO 
FREDERICK WANDERSON VARELLA 
ALESSANDRO LOPES FAJARD OLIVEIRA 
MARCELO NASCIMENTO RIBEIRO DA SILVA 
JOÃO ORLANDO ENES PRUDENCIO 
LUIZ EDUARDO CETRIM MACIEL 
GUSTAVO GONÇALVES PALMA 
PAULO ROBERTO DE ALMEIDA E SILVA 
AG GLAUCIO ALVES DE OLIVEIRA 
RODRIGO AMARAL GODOY 
LUIZ GUILHERME MARTINS BUENO DE PANA 
FREDERICO MEDEIROS VASCONCELOS DE ALBU- 

QUERQUE 
LIDIO DA COSTA SOEIRO JUNIOR 
LUIS OLAVO ATHAYDE ZÚRIGA 
LUCIANO EM DA SILVA 
RICARDO SIMONAIO MORATA 
FAUSTO DE SOUZA SANTOS 
GUILHERME JOSE AGUIAR DE ARAUJO 
WALTER GONÇALVES FILHO 
LEONARDO HENRIQUE CAETANO DA SILVA 
LUIZ RICARDO BATISTA RAMALHO 
RAFAEL BURLAMAQUE 
WENDELL PETROCELLI DE LIMA 
ANDRÉ LUIZ DIAS SÊDA 
LEONARDO PIRES BLACK PEREIRA 
KAYSEL COSTA RIBEIRO 
VITOR PAZ LEÃO MAIA 
FABIO ROBERTO BOCCA SANTOS 
JORGE DE OLIVEIRA ANTUNES JUNIOR 
MARCIO ALVES MAGALHÃES 
MARCOS ANTONINI SALES 
MARCELO FONTES DORNELLAS 
RAFAEL ZEQUE MONTEIRO 
SANDRO GUILHERME MACIEL ALVES 
- por ANTIGUIDADE 
LUIZ BEZERRA DE MENEZES 
MIKEY DA SILVA NETO 
FLÁVIO MELLO MARQUES DOS SANTOS 
NONATO JORGE FERREIRA FERREIRA 
c) ao posto de Capitão de Corveta, os Capitães-Tenentes: 
- por MERECIMENTO 
MÁRCIO MORAIS DE LIMA 
CARLOS ROBERTO DO NASCIMENTO JUNIOR 
FABIO LUIS MOREIRA JACOBUCCI BAMBACE 
AG CLEDSON AUGUSTO SOARES 
MANOEL ANDRADE JUNIOR 
JUAREZ CERQUEIRA FERREIRA 
JOÃO LANGSCH NETO 
FRANCISCO CLÁUDIO GONÇALVES ALVES 
HEITOR MARCO DE SOUZA MUNARETTO 
GLAUCO FIGUEIREDO 
JONATHAS DINIZ VIEIRA COELHO 
GUSTAVO MARNE GONÇALVES 
ROMULO BEZERRA FERNANDES 
DANIEL CRUZ DE ANDRADE FLOR 
MARCELO GARCIA DA SILVA RODRIGUES 
PATRICK ALMEIDA RAMALHO BARBOSA 
VINICIUS MENDONÇA LANCETTA 
ANTOMO JOSÉ DA COSTA SOARES 
LEANDRO DA SILVA LOPES 
RAMON GROSSO DE ALMEIDA 
ANSELMO AZEVEDO DA SILVA 
LUIZ FELIPE LIMA SANTOS 
AG DAVID DE SOUZA SILVA 
EDUARDO WILMERS DE MEDEIROS 
TIAGO DUARTE NEVES 
CELSO CERQUEIRA LOPES 
EDNO VIEIRA DA ROSA NETO 
WAGNER DE OLIVEIRA DA SILVA 
JOEL ARAÚJO DOMINGOS SILVA 
TIAGO NICOLAY FREITAS 
FELIPE LUIZ DA SILVA 
RODRIGO OTAVIO ESCOBAR ANTUNES 
LEANDRO FERREIRA NUNES 
ANDERSON TEIXEIRA DA FONSECA 
PHELLIPE DE ARAÚJO MAGALHÃES 
SANDRO PINTO BARRÊTO 
EDUARDO DE CASTRO SAAR 
MORENO DE QUEIROZ FIGUEIREDO 
RAFAEL SANTANA DA ROCHA 
BRUNO DA SILVA BIGGI 
CHARLES REIS DE AMORIM 
AG VINICIOS DE MORAIS 
ANDERSON FEITOSA DA SILVA 
IGOR DA SILVA ALVES 
FELIPE DE AZEVEDO ANTUNES 
EDUARDO MIRANDA DA FONSECA 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://wsvw.in.gov.br/autentkidadelitml, 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00022016122000007 

	
Infiaestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Rectangle


	Page 1
	Page 2

